quarumcunque  litterarum  apostolicarum  non  facientium  de  in- 
dulto  liuiusmodi  mentionem  quavis  occasione  vel  causa  ad  ju- 
dicium  trahi  non(!)  possit,  decernendo  exnunc  omnes  processus, 
sententias,  censuras  et  penas,  quos  et  quas  contra  huiusmodi 

induUum  haheri  vel  promulgari  contigerit,  nullius  existere  fhmi- 
tatis   

b.  Item,  cum  in  dominio  dicti  ducis  [etc.  .  .  .  Suppl.  til  Nr. 
2176].    Fiat.   E. 

c.  Item,  cum  sint  in  eodem  dominio  plura  monasteria  tam 

monialium  quam  virorum  ordinum  diversorum,  in  quihus  regu- 
laris  norma  depressa  est  et  illorum  persone  excessus  et  crimina, 

que  impunita  pertranseunt,  committere  detestahiliter  non  tre- 
mescunt,  propter  que  monasteria  ipsa  tam  in  spirituahhus  quam 

in  temporahhus  et  tam  in  capitihus  quam  in  memhris  visitati- 
onis  et  reformationis  officium  exposcunt  salutare,  idcirco  sup- 
plicatur  pro  parte  dicti  ducis,  quatenus  .  .  .  dignemini  archiepi- 
scopo  Bremensi  et  Luhicensi  et  Slesvicensi  episcopis  visitandi 
monasteria  predicta,  etiam  si  aliqua  ex  eis  exempta  et  immediate 
sedi  apostolice  suhjecta  sint,  in  eisdem  capitihus  et  memhris  ac 
spiritualihus  et  temporalihus  visitandi,  reformandi,  delinquentes 
corrigendi,  puniendi,  privandi,  ammovendi  (!)  omniaque  alia, 
[que]  pro  ipsorum  monasteriorum  felici  regimine  ac  divini  cultus 

augmento  necessaria  noverint  vel  oportuna,  faciendi  necnon  con- 
tradictores  etc.  compescendi  plenam  facultatem  concedere  digne- 

mini(!).   Fiat  pro  semel.  E.^)    Datum  Mantue  9.  kal.  aug.  anno  1. 
Suppl.  513  lol.  201   og  (II)  297  v;  det  sidste  Sted  dog  kun  c. 

2178.  26.  Juli   1459. 

Paven  tillader  Pnesten  Gregers  Tygesen  fra  Odense  Stift  at  have  Rejsealter. 

De  altarihus. 

Gregorio  Tukonis  preshitero  ordinis  s.  Benedicti  Oltoniensis 
diocesis.    Devotionis  tue  etc.    Datuin  Mantue  7.  kal.  aug.  anno  1. 

P.  de  \'arris. 
Reg.   Lat.   r)48  B  fol.  2r)2  v. 

^)  II:   Fiat  pro  duahus  vicihus,  adhihito  quoad  loca  exempta  uno  religioso 
per  superiorem  deputando.     Datum  Mantue  pridie  non.  aug.  anno   1. 
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2179.  31.  Juli   1459. 

Priorinden  og  Konventet  i  Gudum  Kloster  faar  det  overdraget  nogle  Fra*- 
later  at  beskytte  dem  mod  Biskoppen  i   Ribe  og  reformere  Klostret. 

Exponunt  priorissa  et  conventus  monasterii  Guthum  ordinis 

s.  Benedicti  in  regno  Dacie  et  terra  Jutie  situatum  [o:  -ti]  Ri- 

pensis  diocesis,  quod,  cum  prefata  [o:  -ti]  priorissa  et  conventus 
vitam  anhelarent  ducere  reformatam  et  deo  secundum  statuta 

ordinis  famulari,  et  quia  sub  ordinario  loci  existunt,  qui  ipsas 
de  jure  confirmare  deberet,  sed  hucusque  facere  minime  curavit, 

quin  immo  ipsi  monasterio  plurima  intuHt  gravamina,  mona- 
sterium  cum  curia  et  equitibus  suis  in  expensis  onerando,  pre- 
tendens  bona  huiusmodi  monasterii  ad  se  pertinere,  phiries 
propterea  dictum  monasterium  visitando  et  bona  liuiusmodi 
devorando  et  pauperes  muheres  aggravando,  ipsas  in  bona  vita 
reformata  et  discipUna  minime  instruendo,  quare  recurrunt  ad 

pedes  V.  s.  prefate  oratrices  [petendo],  quatenus  ahquibus  pre- 
latis  in  partibus  ihis  mandare  dignemini,  ut,  constito  summarie 
ipsis  de  premissis,  ipsas  ab  liuiusmodi  depressionibus  defendant 

atque  auctoritate  apostohca  reforment  et  secundum  regulam  or- 
dinis  earundem  in  prefato  monasterio  manendo  et  deo  famu- 
lando  manuteneant  ipsique  episcopo  inhibeant,  ut  de  cetero 

huiusmodi  monasterium  non  quovismodo  aggravet,  cum  invoca- 
tione  bracliii  secularis,  si  opus  fuerit,  necnon,  [ut]  prefati  con- 
servatores  et  commissarii  idem  monasterium  in  bono  [o :  bonis] 

ipsius  mobihbus  et  immobihbus  atque  decimis,  quocunque  no- 
mine  nuncupentur,  contra  quoscunque,  ipsa  occupare,  usurpare 
aut  devorare  anliehintes,  in  perpetuum  unacum  suis  privilegiis, 

induhis,  gratiis  episcopahbus  seu  apostohcis  reahbus  et  per- 
sonahbus,  temporaliibus  aut  perpetuis  quibuscunque  .  .  .,  etiam 
si  presentibus  inseri  deberent,  auctoritate  apostohca  predicta 
conservent,  licentiam  concedere  dignemini.  Fiat.  E.  Datum 
Mantue  pridie  kal.   aug.   anno   1. 

Suppl.  514  fol.  9  V. 

2180.  4.  Aug.   1459. 
Paven  l)elvriefter  (listercienserordenens  Privilegier. 

Ad  futuram  rei  memoriam.  Etsi  qui})ushbet  personis  eccle- 
siasticis  vel  rehgiosis,  presertim  ihis,  (jue  mundi  contempnentes 
ihecebras  in  humihhitis  habilu  regi  cunctorum  principum  in 
abstinentia  et  divinis  ofliciis  suas  animas  devoverunt,  ex  palerne 
pietatis  officio  teneamur  assislere,  j^rofessores  lamen  CisUnciensis 
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ordinis  utriusque  sexus  eo  fervenliori  caritate  complectimur,  quo 
ipsum  ordinem  in  dei  ecclesia  conspicuum  et  insignem  uberiori 
dilectione  prosequimur.  Unde,  si  quando  privilegia,  gratias  et 
indulla  pro  exaltatione  et  incremento  eiusdem  ordinis  ac  pace 
et  tranquillitate  in  eo  virtutum  domino  militantium  per  Romanos 
pontifices  .  .  aut  imperatores  et  reges  concessa  comperimus,  ut 
perpetuam  lirmitatem  obtineant,  ea  merentur  apostolici  roboris 
clipeo  communiri.  Sane  petitio  abbatis  Cistercii  monasterii 

Cabilonensis  diocesis  eiusque  coabbatum,  abbatissarum  et  con- 
ventuum  ordinis  eiusdem  nobis  nuper  exliibita  continebat,  quod 
olim  nonnulla  privilegia,  immunitates,  exemptiones,  li})ertates, 

gratie,  conservatorie  et  indulta  per  Innocentium  IV,  Alexan- 
drum  IV,  Urbanum  III,  Gregorium  VIII,  Honorium  III,  Cle- 
mentem  V  et  quamplures  alios  Romanos  pontilices  seu  pro  Ro- 
manis  pontilicibus  in  eorum  obedientiis  liabitos  ac  etiam  per 
prelatos,  pontifices,  imperatores  ac  Romanos  et  alios  reges  pro 

augmento  divini  cultus  et  saluberrimo  statu  et  incremento  or- 
dinis  prelibati  concessa  fuerunt  .  .  .  Verum,  sicut  eadem  petitio 
sul)jungebat,  cum  contingat  interdum  dicti  ordinis  professores 
conlra  liuiusmodi  privilegia  et  indulta  per  locorum  ordinarios 
ac  prelatos  et  alios,  qui  nomen  domini  in  vanum  recipere  non 

formidant,  indebite  molestari,  pro  parte  dictorum  abbatis  Ci- 
stercii,  coabbatum  eius,  abbatissarum  et  conventuum  ordinis 

prelibali  nobis  fuit  supplicatum,  ut  huiusmodi  privilegiis,  gratiis 
et  indultis  ac  litteris  predecessorum,  prelatorum,  pontificum, 

imperatorum  et  regum  prefatorum  robur  apostolice  confirmati- 
onis  adjicere  et  alias  ad  eorum  perpetuum  robur  obtinendum 
partes  aj)ostolice  provisionis  interponere  dignaremur.  Nos  igitur, 
....  cupientes  tran({uillitati  et  paci  abbatum,  abbatissarum  et 

conventuum  ac  professorum  huiusmodi,  quantum  cum  deo  pos- 
sunuis,  providere,  .  .  .  privilegia  .  .  .  .,  conservatorias,  gratias  et 
indulta,  per  quoscunque  Romanos  pontilices  seu  pro  Romanis 

pontificibus  in  eorum  obedientia  [o:  -tiisj^)  habitos  abbatibus  dicti 
monasterii  Cistercii,  eius  coabbatibus  et  abbatissis  et  conventibus 

ordinis  eiusdem  .  .  concessa,  necnon  prelatorum,  pontificum,  impe- 
ratorum,  regum  ac  dominorum  temporalium  litteras  huiusmodi . . ., 
prout  rite  et  juste  ac  rationabiliter  processerunt  et  prefato  ordini 

fuerunt  servata,  .  .  .  exnunc  in  perpetuum  tenore  presentium  con- 
firniamus  et  presentis  scripti  patrocinio  communimus,  universos 

')  add.  Gz. 
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ecclesie  prelatos,  patriarchas,  primates,  archiepiscopos,  episcopos, 

abbates,  priores,  decanos,  archidiaconos,  prepositos,  archipresbi- 
teros,  officiales  et  ahos  in  dignitate  constitutos,  necnon  principes 
christianos  .  .  .  et  eoruni  officiarios,  civitatum  quoque,  vinarum 
seu  communitatum  rectores  et  mayores  rogantes  et  monentes 

attente  eisque  in  virtute  sancte  obedientie  et  sub  excommunica- 
tionis  pena  districte  precipiendo  mandantes,  quatenus  predictos 
abbates,  abbatissas,  conventus  et  personas  ordinis  prenominati 
prefatis  privilegiis  .  .  .,  gratiis,  conservatoriis  et  induUis,  prout 
usi  sunt,  uti  permittant  pacifice,  contradictores  [etc.],  invocato 
ad  hoc,  si  opus  fuerit,  auxilio  bracchii  secularis,  decernentes 
ea  fore  ubique,  ubicunque  et  quandocunque  exhibita  fuerint  .  ., 
in  judicio  vel  extra  imperpetuum  observanda.  Datum  Mantue 
pridie  non.  aug.  anno   1. 

Afskrift  (ex  transsumpto  impresso)  i  Sorobogen  (Arne-Magn.  290  Fol.)  fol.  38 
som  Del  af  Sixtus  IVs  Stadfjestelse  (af  7.  Marts  1476). 

2181.  4.  Aug.   1459. 

Hertug  Adolf  af  Slesvig  faar  bevilget,  at  hans  Undersaatter,  ligesom  de  i 

gejstlige  Sager  dommes  af  iErkebiskoppen  i  Bremen  og  Biskopperne  i  Lubeck, 

Slesvig  og  Odense,  i  verdslige  Sager  skal  dommes  af  ham  og  hans  Embedsmsend, 

og  at  de  ikke  skal  staevnes  udenfor  Landet,  det  sidste  dog  kun  for  saa  vidt  det 

ikke  strider  mod  tidligere  Pavebreve. 

Pro  parte  Adolphi  ducis  Slesvicensis,  Holsacie  Stormarie  et 
in  Scomborg  comitis,  exponitur,  quod,  licet  in  nonnullis  locis 
et  terris  sue  ditioni  subjectis  archiepiscopus  Bremensis  necnon 

Lubicensis,  Slesvicensis  et  Ottoniensis  episcopi  spiritualem  juris- 
dictionem  obtinere  dinoscantur,  nec  in  illius  exercitio  per  dictum 
ducem  turbentur  seu  quomodolibet  inquietentur,  ipse  etiam, 
quantum  ad  temporalem  jurisdictionem  pertinet,  tam  per  se 

quam  suos  advocatos  et  ab  eo  deputatos  judices  suorum^)  sub- 
dictorum  (!)  in  reddenda  cuilibet  justitia  nec  remissus  com- 
pertus  fuerit  nec  morosus,  licetque  etiani  juris  utriusque  testetur 

pagina  actorem  rei  forum  sequi  debere  nec  quempiam  ad  foren- 
sia  tribunalia  evocari  et,  sicut  superiores  sua  sibi  volunt  obser- 
vari,  ita  et  inferioribus  sua  debe[a]nt  jura  observare,  cum  ordo 

ecclesiasticus  confunditur,  quando  unicuique  jura  sua  non  ser- 
vantur,  pro  tanto,  cum  dictus  dux  equo  seinper  animo  sufYerre 
fuit    et   est    paratus,    quod    sui    subditi   in   causis   et   casil)us   ad 

')  Gz.  —  Cod.  judices  atque  suorum 
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rorum  ecclesiasticum  de  jure  vel  consuetudine  spectantibus  per 
eorum  ordinarios  ecclesiasticos  et  conveniantur  et  distringantur, 

in  causis  autem  et  casibus  ad  suam  et  suorum  temporalem  juris- 
dictionem  de  similibus  jure  vel  consuetudine  pertinentibus  per 
se  et  suos  cunctis  de  ipsis  querulantibus  semper  paratus  fuit  et 
erit  ministrare  justitie  complementum,  et  propterea  juri  videtur 
obvium,  quod  ad  forensia  judicia  protrahantur,  ut  igitur  tam 
locorum  ordinariis  quam  aliis  judicibus  ordinariis  ecclesiasticis 
ac  etiam  ipsi  duci  et  suis  eorum  in  premissis  conserventur  jura 
illibata  et  variis  laboribus  et  expensis  sui  subditi  non  graventur, 
dignetur  s.  v.  eidem  duci  concedere,  quod  nullus  forensis  judex, 

commissarius  vel  prelatus  nullaque  persona  ecclesiastica,  secu- 
laris  vel  regularis,  in  suos  subditos  ordinariam  jurisdictionem 
de  jure  vel  consuetudine  non  obtinens,  quacunque  auctoritate 
et  quarumcunque  litterarum  apostolicarum  pretextu  quascunque 

clausulas  derogatorias  habentium  et  de  indulto  huiusmodi  ple- 
nam  et  expressam  mentionem  non  facientium  quavis  occasione 
vel  causa  preterquam  in  deffectum  justitie  denegate  in  causis 

spirituaHbus  nisi  coram  suis  ordinariis  ecclesiasticis  et  in  tem- 
porahbus  nisi  coram  ipso  duce  aut  ab  eo  deputatis  seu  depu- 
tandis  advocatis  seu  judicibus  conveniri  seu  ad  judicium  in 

prima  instantia  evocari  non(!)  possit^),  decernendo  exnunc  om- 
nes  processus,  sententias,  censuras  et  penas,  quos  et  quas  contra 
indulti  huiusmodi  tenorem  haberi  vel  promulgari  et  quicquid 
contra  ipsum  attemptari  contigerit,  irritos  et  inanes.  Fiat  salvis 
litteris  apostoHcis.   E.    Datum  Manlue  pridie  non.  aug.  anno  1. 

Suppl.   514  fol.  155. 

4.  Aug.   1459. 
Supplik  af  denne  Dato  se  Nr.  2177. 

2182.  23.  Aug.   1459. 

Pavcn     giver    Roskildekanniken    Jakob    Pedersen    Tilladelse    til     at    have 

Rejsealter. 

De  altaribus. 

Jacobo  Pelri    presbitero   canonico  ecclesie  Roskildensi.     De- 
volionis  tue  etc.     Datum  Mantue   10.   kal.   sept.   anno   1. 

A.  Concordiensis. 

Hcg.   Lat.   548  B  fol.  207. 

')  Gz.  —  Cod.  posse 
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2183.  3.  Nov.   1459. 

Paven  befaler  Biskopperne  i  Roskilde  og  Odense  at  undersege  en  Klage 

fra  Provsten,  Dekanen  og  Kapitlet  i  Lund  over  /Erkebiskop  Tuve  (Nielsen  Juul), 

der  efter  deres  Sigende  misbruger  sin  Visitationsret  saaledes,  at  hans  Svende 

fra  Mortensdag  til  Paaske  hjemsoger,  plager  og  udplyndrer  Bonderne  paa  Ka- 
pitlets  Ejendomme,  og  derefter  paadomme  Sagen. 

Roskildensi  et  Ottoniensi  episcopis.  Humilibus  supplicum 

votis  (Dipl.  dioc.  Lund.  III,  AiO — 12).  Datum  Mantue  3.  non. 
nov.  anno  2. 

P.  XVI.  de  Varris. 

Reg.  Lat.  549  fol.  1  v. 

2184.  26.  Dec.  1459. 

Paven  befaler  Biskoppen  i  Liibeck  og  Dekanerne  i  Schwerin  og  ved  St. 

Mauritiuskirken  udenfor  Miinster  at  overdrage  et  evigt  Vikariat  i  Hamburg  til 
Klerken  Theodericus  Wydembrugge  fra  Hildesheim  Stift,  skont  denne  forud  har 

bl.  a.  Kanonikat  og  Prtebende  i  Slesvig. 

Episcopo  Lubicensi  et  Zwerinensis  ac  s.  Mauricii  extra  muros 
Monasteriensis  ecclesiarum  decanis.  Vite  ac  morum  honestas 

[etc.].  Cum  itaque  quedam  perpetua  vicaria  in  collegiata  eccle- 
sia  b.  Marie  opidi  Hamburgensis  Bremensis  diocesis,  que  de  jure 
patronatus  laicorum  existit,  et  quam  Ludolphus  Langenberke 

obtinebat,  per  obitum  eiusdem  Ludolphi,  qui  apud  sedem  apo- 
stoHcam  diem  clausit  extremum,  vacet  ad  presens,  nos,  volentes 

Theoderico  Wydembrugge,  clerico  Hildesemensis  diocesis,  .  .  gra- 
tiam  facere  specialem,  discietioni  vestre  mandamus,  quatenus 

vicariam  predictam,  que  sine  cura  est  [fructus  4  mr.],  .  .  .  pre- 
fato  Theodorico  auctoritate  nostra  conferre  curetis,  non  ob- 

stante  .  .  quod    nos   dudum    sibi   de   canonicatu   et   prebenda   ec- 

clesie  Slesvicensis,  quos   non  possidet,   [fructus  4  mr.]   ^) 
per  ahas  nostras  htteras  mandavimus  provideri  gratiose.    Datum 
Mantue  7.  kah  jan.   anno  2. 

P.  XX.   14.  kal.  febr.  anno  2.  de  Varris. 

Reg.   Lat.  553  foL  151  v. 

2185.  11.  Febr.  1460. 

Paven  uduievner  Mogens  Krafse  til  Biskop  i  Odense. 

Magno  Krafse  electo  Ottoniensi.  Apostolatus  officium  [etc. 

som  Nr.  451].  Dudum  siquidem,  Henichino  feliciter  ohm  epi- 
scopo  Ottoniensi  regimini  ecclesie  Ottoniensis  ordinis  s.  Benedicti 
presidente,    nos  ....  provisionem    eiusdem    ecclesie    dispositioni 

^)  Blandt   non   obstanterne   njEvnes   ogsaa  Ventebreve   paa    to    Beneficier  i 
Schwerin  og  Liibeck. 
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nostre  duximus  specialiter  reservandam.  Postmodum  vero,  pre- 
fata  ecclesia  per  obitum  dicti  Henichini  episcopi  vacante,  nos  .  .  . 
ad  te  in  sacerdotio  constitutum  .  .  .  direximus  oculos  nostre